quomodo superius legitur. Et hoc repromitto et obligo me ego bonushomo cum

haeredibus meis ad suprascriptam aecclesiam sanctae MARIAE, ut si nos , uel per

submissam a nobis personam, uel suppositam cuiuslibet, aliquo tempore possi-

dariam facere uoluerimus, uel contra omnes homines uobis antestare uel defen-

dere non potuerimus aut noluerimus, uel exinde aliquid retollere uel minuere

praesumpserimus, siue aliquam causationem mittere quaesierimus per quodlibet

ingenium, cum iuda, anna et caypha sociemur in inferno, et cum aliis impiis, et

ad ipsam aecclesiam duplas et melioratas res restauremus sub aestimatione, quales

in illa die inueniuntur quando exinde causare uidebimur. Unde pro stabilitate

uestra hanc cartam scripsi ego atto iudex et notarius. Actum in balba, feliciter.

Signum manus bonominis qui hanc cartam iudicationis scribere rogauit.

Signum manus berardi testis. Signum manus rainaldi testis . Signum

manus bonominis testis . Ego qui supra atto iudex et notarius compleui et clausi.

mlxxij .

I

N DEI NOMINE. AB incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxxiij . Mense ianuarii, per indictionem vj . Constat nos gisonem ,

gueltonem filios gualkerii , et iohannem, gisonem et lidenum filios B. (2), et bono-

minem et albertum filios alberici, et credendeum et gisonem filios attonis , et

berico, Credendeo e Gi- crescentium filium liotonis, ac aifredum filium alberti , insimul pariter atque com-

Gisone e Guelt one fi-

gli di Gualcherio , Gio-

vanni, Gisone e Lideno

figli di Benedetto, Bono-

mo e Alberto figli d'Al-

(1) Così nel testo. (2) Benedicti. Vedansi le sottoscrizioni.
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sone figli di Attone, Cre-

tone, e Aifredo figlio di

scenzio figlio di Lio-

Alberto, cedono al Mo-

la

literoles dePorzione

vanni Battista ed Evan-

gelista situata in terri-
torio balbense, e ne ri-

cevono in cambio la

porzione della chiesa di

S. Benedetto già con-

cessa al Monastero da

moglie di lui.

muniter, quomodo habitamus in comitatu balbensi in ualle superequana, in castello

de galliano, bona, spontanea nostraque uoluntate damus et tradimus uobis insi-

mul, rofrede monache, et alberte monache, et benedicte sacerdos, qui estis pri-

mates monachi de benedicti patris congregatione sub regimine uiri uenerabilis

abbatis domni berardi. Hoc est totam et integram portionem nostram quam

habemus de propriis nostris rebus de aecclesia sanctorum iohannis baptistae et

euangelistae, quae sita est in comitatu balbensi in ualle superequana, in uilla quae Teduino conte e dalla

dicitur uennari, sub regimine alberti monachi de aecclesia sanctae dei genitricis

uirginis MARIAE, quae uocatur pharphensis, sub regimine uiri uenerabilis abbatis

domnj berardi . Idest cum tectis, muris , pauimento , libris , ornamentis, dotis ,

offertis, et cum terris , uineis, arboribus, et omnia in omnibus intus et foris, infra

fines : Finis flumen calidum, finis serra de candida , finis gurgianum, finis bupha-

num, et quomodo reuertitur in priores fines . Unde nec ad manus nostras nec

ad haeredes nostros ullam fecimus reseruationem neque exceptationem requi-

rendam, sed cum introitu et exitu eius, et cum locis intrandi et exeundi in in-

tegrum, qualiter perlegitur, omnia ad integrum damus uobis suprascriptis , et ad

suprascriptum abbatem, uel ad uestros successores per hanc cartam commuta-

tionis uel conuenientiae, quia sic aistulfus rex iudicauit et in edicti continetur

pagina, ut si quis langobardus cum pontificibus abbatibus uel custodibus aec-

clesiarum, seu sinodochiorum praepositis, de quibuscunque rebus conuenientiam

fecerit, et poenam inter se pariter obligauerint, et idonei homines interfuerint ,

non possit postea ab eorum successoribus remoueri, nec remoueatur ab eodem

langobardo. Excepto si poenam obligatam inter se componere uoluerit , et cae-

tera. Et in hac conuenientia interfuerunt tres idonei homines de suprascripto

comitatu, quorum nomina sunt T. comes filius R. et gualterius filius teudini, et

rainaldus filius samsonis . In praesentia suprascriptorum istam commutationem

fecimus de ipsa aecclesia sancti iohannis. Et nos recepimus portionem de ipsa

aecclesia sancti benedicti, quam tu tenuisti, abba, per cartam offertionis a teu-

dino comite, et coniuge eius ( 1 ) . Quod si nos uel nostri haeredes uobis , supra-

scripte abba, uel uestris successoribus, contra omnes homines antestare et de-

fendere non potuerimus aut noluerimus, uel exinde causare uel retollere aut

hanc conuenientiam uel commutationem retroire uoluerimus per quodlibet inge-

nium, componamus uobis poenam uestrisque successoribus, aut inferamus eis qui

aecclesiae sanctae MARIAE rectores sunt , una cum distringente socio uestro ,

auri libras xij , argenti libras xx. Quod actum est absoluimus, et quod repe-

timus uendicare non ualeamus, et praesens carta commutationis facta, omni

tempore firma et inuiolata atque inconuulsa permaneat in perpetuum, cum stipula-

tione innexa, quomodo superius constitutum est. Et post suprascriptam obligatio-

nem solutam, non liceat michi berardo abbati uel successoribus meis nolle quod

semel uoluimus . Sed omnia quae a me facta et conscripta sunt , firmiter atque

inuiolabiliter conseruare promittimus in perennis (2) temporibus , quia talis fuit

nostra commutatio. Quam rogatus a suprascriptis cartam commutationis scripsi

ego iohannes iudex et notarius. Actum in balba, feliciter .Actum in balba, feliciter. Signum manus

gueltonis , gisonis ; iohannis, gisonis, lideni filiorum benedicti ; bonominis et adel-

berti filiorum alberici ; credendei et gisonis filiorum attonis , et crescentii filii liu-

tonis , et aifredi filii alberti , qui hanc cartam scribere rogauerunt. Signum

manus gualterii filii teudini comitis, testis. Signum manus rainaldi filii sam-

(1 ) Vedasi il documento 1028. (2) Così nel testo .
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DOCUMENTO 1072.

An. 1083 .

Bono di Francone e

sua moglie Maria do-

nano al Monastero una

loro terra situata in ter-

ritorio sabinense nel

sonis. Signum manus dodonis testis . Signum manus iohannis filii ber-

nardi, testis. Signum manus oderisij , testis. Signum manus iohannis filii

burrelli, testis .

mlxxiij .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno lxxxiij ( 1 ) . Mense februarii , indictione vj . TEмporibus domni gregorii

papae. Dum fragilitate humani generis pertimescimus ultimae uitae tempus

uenturum, oportet ut inueniatur unusquisque paratus, ne sine aliquo boni

luogo detto Turricella. operis respectu migret de hoc saeculo, et dum suo iure ac potestate consistit ,

praeparet sibi uiam salutis per quam ad aeternam beatitudinem ualeat perue-

nire, proinde si res nostras in locis sanctorum conferimus, hoc nobis procul dubio

in aeterna beatitudine retribui confidimus. Ideoque in dei nomine ego bonus

filius quondam franconis , et maria uxor mea, in amore domini nostri ihesu christi ,

pro remedio animae nostrae, et patrum ac matrum nostrarum , et illius quae michi

uendidi (2) , et remissione peccatorum nostrorum, ut in die illa adueniente futuri

iudicii mercedem et misericordiam a domino deo omnipotente recipere merea-

Datam a praesenti die concessamque in perpetuum esse uolumus, atque

de iure meo in iure et dominatione sanctae aecclesiae uenerabilis monasterii in

honore beatae MARIAE, quod situm est in loco qui dicitur acutianus ; idest ter-

ram nostram quam habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur tur-

ricella, et inter affines : A capite uia, A duobus lateribus rigagines, A pede riui

coniuncti. Infra istos fines concedimus modiola octo, et si plus fuerit nostra

portio nullam reseruationem facimus . Et si infra ipsos fines acquirere potueri-

mus, fiat in ista carta . Ipsas praedictas res quomodo superius legitur, in prae-

dicta aecclesia uolumus esse concessas absque cuiuslibet praeiudicio, aut hae-

redum meorum, cum pomis et arboribus suis , et omnia in omnibus quanta infra

se et super se habentur, ab hac die ipsi abbates et monachi, qui in suprascripto

monasterio praeordinati sunt, in suam dominationem reuocare ualeant perpetua-

liter, ad possidendum, habendum uel quicquid exinde pro oportunitate praedictae

aecclesiae elegerint faciendum, in omnibus potiantur arbitrio et potestatem ha-

beant. Ita ut nomen nostrum in libro uitae scribatur, et pro nobis sanctum sa-

crificium post obitum nostrum pio domino offeratur. Licet in cessionibus poena

annecti non sit necesse, sed nobis pro omni firmitate placuit inferre. Si uero ,

quod futurum non credimus, nos ipsi, quod absit, aut aliquis de haeredibus no-

stris , seu cuiuslibet persona, calliditate commoti aut cupiditate praeuenti, ullo

unquam tempore contra rationem ipsius aecclesiae uel sancti loci , quam fieri de-

creuimus, uenire, aut istam cartam frangere, aut aliquam causationem facere uo-

luerimus, anathema simus, et iram trinae maiestatis incurramus , et cum sancta

MARIA ante tribunal christi ducamus rationem. Insuper simus composituri in

suprascripto monasterio auri optimi libras ij . Et post poenam absolutam carta

ista firma et inuiolabilis permaneat. Unde pro stabilitate uestra (3) . Actum in

territorio sabinensi , feliciter. Signum manus suprascripti boni, et suprascri-

ptae uxoris eius , qui cartam istam fieri rogauerunt. Andreas de symone,

(1 ) Così nel testo. Si supplisca millesimo.

(2) Così nel testo.

(3) Così nel testo.
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Albertus de aderado, testis. Egotestis. Petrus de matilda, testis .

benedictus iudex et notarius compleui et finivj .

mlxxiiij .

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxiijo. Mense martii, per indictionem vj . Constat me domnam

benedictam, uxor quae iam fui berardi de bonifatio, nullo me penitus co

gente neque contradicente uel suadente aut uim faciente, sed propria, spon-

tanea meaque bona uoluntate, considerantem dei omnipotentis misericordiam, et

pro redemptione et absolutione animae meae, et suprascripti berardi uiri mei et

dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericor-

diam a domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti

hoc affigere praeuidimus, quia quicquid pro anima sua aliquis iudicauerit, omni

tempore firmum et stabile debet permanere. Ideoque trado atque concedo in mo-

nasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, quod

dicitur in pharpha, et tibi , domne berarde abba, tuisque successoribus in per-

petuum . Idest res meas quas habeo in territorio sabinensi, in loco qui nomina-

tur pertinentia castelli de ginestra ad sanctum iohannem, et ipsum casalem qui

est inter affines : A duobus lateribus, hoc est a capite et a latere, uiae publicae,

A iijo latere, hoc est a pede, rigagines qui per tempora aquam currunt, A iiijo

latere limites, et uenientes in suprascriptam uiam publicam. Infra istos fines

concedo et trado in suprascripto monasterio ipsum casalem, totum in integrum ,

et ipsam suprascriptam aecclesiam, quomodo superius scriptum est, cum casis ,

uineis , terris , pomis et arboribus suis , et cum introitu et exitu suo , et omnia

in omnibus quanta infra se uel super se habent in integrum, in omni uaera de-

cessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis , possideatis . Iure domi-

nioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripta donatrice ,

neque ab ullis meis haeredibus ipsas res de suprascripto monasterio aliquo modo

aliquando suptrahantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis ,

et uendendi , donandi , commutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissi-

mam largitatem. Et si insurgens ego suprascripta donatrix aut aliquis de hae-

redibus meis, ipsas res de suprascripto monasterio abstulerimus aut contenderi-

mus, et contra omnes homines minime uobis antesterimus , uel defendere noluerimus ,

tunc ego et omnis qui suprascriptas res de ipso monasterio aliquo modo auferre

temptauerimus , suscipiamus iudicium dei sine misericordia , et habeamus ana-

thema a cccxviij patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos

canones statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et partici-

pemur cum iuda qui deum tradidit, et cum anna et caypha principibus doemo-

niorum, et cum impio malefactore cain et aliis sociis in inferno sit qualiscumque

homo ipsas res de suprascripto monasterio suptraxerit, sine uoluntate ipsius re-

ctorum, et ipsas res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus ,

et haec carta donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem . Actum in

territorio sabinensi, feliciter. Signum manus suprascriptae donatricis quae

hanc cartam concessionis fieri rogauit. Petrus bozacclus testis .

dus de azo sabini, testis. Pincarone testis. Buccaueltri testis.

iohannes notarius dei gratia, compleui et absoluj .

Tebal-

Ego

DOCUMENTO 1073.

An. 1083.

Benedetta vedova di

Berardo di Bonifazio,
dona al Monastero al-

territorio sabinense nel
cuni suoi beni situati in

castelli de ginestra ad
sanctum iohannem.
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DOCUMENTO 1074.

An. 1082 ? 1083 ? (1).

Giovanni e Benedetta

coniugi e Giovanni loro

figlio, donano al Mona-

stero alcuni beni situati

in territorio sabinense

mlxxv.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxxiij . Mense aprilis , per indictionem v. CoNstat nos iohan-

nem filium quondam alius iohannis , et benedictam uxorem suprascripti iohan-

nis et genitricem alius iohannis, insimul consentientes , ab hac die propria,

in pertinenza di Catino. spontanea nostraque bona uoluntate, considerantes dei omnipotentis misericor-

diam et remedium animae nostrae, et suprascripti genitoris mei, et dilectorum

parentum nostrorum, ut in die illa adueniente futuri iudicij , mercedem a domino.

deo recipere mereamur, propterea concedimus et tradimus in monasterio san-

ctae semperque uirginis MARIAE, quod ponitur in loco qui nominatur acutianus,

et tibi , domne berarde abba, tuisque successoribus in perpetuum ; idest res no-

stras quas habemus in territorio sabinensi, in pertinentia de catino, in loco ubi

dicitur melianus et uilianus et monte, inter affines : A primo latere idest a pede ,

riuus, A ijo latere riuus alius et tenentis haeredis crescentij et haeredis rosae

cum suis consortibus, et uenientis in cacumem montis, A iij° latere rigagines ,

qui uadunt a caminata, et uadit in podium, et uadit in alios rigagines, et uadit

in cisternam , et uenit in cacumen montis, et ipsi suprascripti riui sunt coniuncti

in pede, A iiijo latere cacumen montis. Infra istos fines concedimus et tradimus.

in suprascripto monasterio ad suam proprietatem de ipsis rebus per mensuram

modiola iiijor, et si amplius fuerit infra ipsos fines totum concedimus in inte-

grum, quomodo nos habemus siue a parte paterna siue materna, uel per acqui-

sitionem a germanis meis (2) suprascripti iohannis, quia nullam reseruationem feci-

mus, sed concedimus omnes ipsas res cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus

suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se et super se haben-

tibus, in integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die ha-

beatis , teneatis, possideatis . Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis .

Et neque a nobis suprascriptis donatoribus, neque ab ullis nostris haeredibus,

ipsae res de suprascripto monasterio aliquo modo aliquando suptrahantur ; sed

quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi, donandi, commu-

tandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si in-

surgentes nos suprascripti donatores, aut aliquis de haeredibus nostris, ipsas res

de suprascripto monasterio abstulerimus, et contra omnes homines antestare uobis

uel defendere noluerimus , tunc nos et omnes qui suprascriptas res de suprascripto

monasterio aliquo modo auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine

misericordia, et habeamus anathema a cccxviijo patribus sanctis qui nicenum

concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et in sanctam scripturam te-

stimonium reddiderunt, et ipsas res duplas, et melioratas res, in suprascripto mo-

nasterio restauremus, et carta ista donationis semper habeat stabilitatem. Actum

in territorio sabinensi, feliciter. Suprascriptus iohannes et suprascripta be-

nedicta, qui hanc cartam concessionis fieri rogauerunt. Rolandus testis

Petrus de beno, testis.

rius compleui et finiuj.

Benedictus de doda, testis . Ego corbo nota-

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro. (2) Così il testo.
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mlxxvj .

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi DOCUMENTO 1075.

Rainone prete figlio

di Pietro dona al Mona-

millesimo lxxxiijo. In mense iunii , indictione v. Constat me rainonem praesbi- An. 1082 ? 1083 ? ( 1).

terum, filium uero petri, nullo me penitus cogente neque contradicente uel

suadente aut uim faciente, sed propria , spontanea meaque bona uoluntate, stero alcuni beni situati

considerantem dei omnipotentis misericordiam et remedium animae meae et di-

lectorum parentum meorum, propterea concedo atque trado in monasterio san-

ctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, quod situm est in comitatu sa-

binensi in loco qui dicitur acutianus, et tibi , domne berarde abba, uel tuis

successoribus in perpetuum . Idest terram et uineam quas habeo in territorio.

sabinensi in loco qui nominatur lanianus , et inter affines : A primo latere uia pu-

blica, hoc est a capite, A ijo latere terra tenentis berardi, A iij ° latere terra te-

nentis crescentii de guinizo cum suis consortibus, A iiij ° latere res suprascripti

monasterii et petrae fixae. Infra istos fines concedo et trado in suprascripto

monasterio ad suam proprietatem de ipsis rebus per mensuram sextaria vj , cum

casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia

in omnibus quanta infra se uel super se habentur in integrum, in omni uaera

decessione . Ita sane ut a praesenti die habeatis , teneatis , possideatis . Iure do-

minioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a me suprascripto donatore,

neque ab ullis meis haeredibus ipsae res de suprascripto monasterio aliquo modo

aliquando suptrahantur, sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis , et

uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam

largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator, aut aliquis de haeredibus

meis, ipsas res de suprascripto monasterio abstulerimus aut contenderimus, aut

contra omnes homines antestare uobis uel defendere noluerimus, tunc ego et

omnis qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre tem-

ptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema

a cccxviij patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones

statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et ipsas res duplas

et melioratas in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista donationis

uel concessionis semper habeat stabilitatem . Actum in territorio sabinensi , fe-

liciter. Ego raino praesbiter in hac carta a me facta, manu mea. Ste-

phanus de zancio, testis. Ioseph lupus, testis. Massarus de carbuncello ,

testis. Ego iohannes notarius compleui et absolui .

mlxxvij .

N CHRISTI NOMINE. BREUe pro modernis et futuris temporibus securitatis ac

firmitatis ad memoriam habendam uel retinendam, qualiter in loco et finibus

prope urbem romam, iuxta pusterulam quae dicitur ad pertusum , praesentia

bonorum hominum , quorum nomina suptus leguntur, Rainerius quondam

gerardi, per fustem quem in manu habebat, refutauit in manu domni abbatis

berardi quantum ipse habebat aut detinebat aliquo ingenio de bonis pertinentibus

sanctae MARIAE de minione. Similiter refutauit in manu domni berardi abbatis

omne ius et malam consuetudinem quam usque modo ipse rainerius aut sui homines

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro. (2) Vedasi la nota al seguente documento 1077-